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Abstract

This text deals with the Financial crises from the perspective of everyday lived

experience. It presents the analysis of narrative accounts of lay people who were active

on the Czech housing market during or after the Crises. Theoretically rooted in the in

the framework of narrative analysis, the text widens the mainstream economical

perceptions of Crises bringing the concepts of emotions, ethos and symbolic boundaries

into account. On the behalf of the narratives of Crises, the narratives of the process of

social construction of home proved to be significant for the narrator's identity

construction and presentation. Text presents three main findings a) Crises is trope,

which is used as such in the narratives b) moral evaluation, which might be coined as

the bourgeois morality ethos prove their significance in the narratives c) housing

choices being based both on „rational“ and „irrational“ factors i. e. emotions, moral

evaluations. The main interpretation of the narrative accounts suggests the crucial

importance of the narratives of social construction of home for the expression of being

independent, capable, responsible and thus successful person. The ability to express the

capability of securing what is culturally regarded as “good and ideal housing“ to the

family, represents ones ability to succeed in the complex globalized, post-socialist

reality. It also suggests the immanent importance of the category of (individual) success

in the contemporary capitalist and post-socialist societies.

Abstrakt

Text prezentuje téma finanční krize (2008) z každodenní perspektivy laického

aktéra na českém realitním trhu. V textu je obsažena analýza narativních výpovědí

těchto aktérů, kteří měli zkušenost s nákupem nemovitostí v průběhu krize. Teoreticky a

konceptuálně text vychází přístupů narativní analýzy. Rozšiřuje tak většinově

převládající zkoumání finanční krize o novou dimenzi tím, že vnáší do analýzy

koncepty emocí, étosu a symbolických hranic. Text ukazuje, jak se v rámci výpovědí o

krizi ukázal jako významný narativ vytváření domova. V textu jsou prezentovány tři

hlavní zjištění: a) Krize je vypravěči v narativech využívána jako trope a je nejčastěji

chápána jako vnější síla pomocí které je možné vysvětlit určité strukturální podmínky

(př. nejistotu na pracovním trhu) b) v narativech se často objevují morální hodnocení,

které lze označit jako měšťanskou morálku, a jsou významná pro tvorbu symbolických

hranic i expresi identity vypravěče c) v rámci rozhodování o bydlení hrají roli faktory

„racionální“ a „iracionální“ - emoce, morální hodnocení. Interpretace těchto zjištění

naznačuje význam narativu vytváření domova pro možnost vyjádření určitých vlastností

a schopností: nezávislosti, schopnosti, zodpovědnosti, dospělosti a tedy úspěšnosti.

Právě kategorie úspěšnosti na základě toho, že je jedinec a jeho rodina schopna zajistit

to, co je vnímáno jako „dobré/ideální bydlení“ reprezentuje zároveň schopnost jedince a

rodiny uspět v podmínkách post-socialismu a globalizovaného světa. To ukazuje na

význam kategorie „úspěchu“ v současných post-socialistických a kapitalistických

společnostech.
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V roce 2008 otřásla finančním světem série událostí, které mimo jiné vyústily v
krach investiční banky Lehman Brothers, sérii vládních intervencí a prasknutím realitní
bubliny, která se vytvořila ve Spojených státech amerických. V roce 2012 o čtyři roky
později politické špičky Evropské Unie diskutují, analyzují a vytvářejí politiky na
zvládnutí nejen bezprecedentní výše státních dluhů, ale také kontinuální prodražování
státních dluhů a nižší konkurenceschopnost ekonomik.

Jako sociální vědec si kladu několik otázek. Jak je možné, že v odborném
diskurzu sociálních věd – sociologie, antropologie, etnografie a dalších hraje toto téma
roli ne snad marginální, ale rozhodně ne prvořadou? Je to snad proto, že dané jevy jsou
pouze mediální bublinou a hyperrealitou? Jakým způsobem lze uchopovat problematiku
tak komplikovanou a problémy tak komplexní, že je s obtížemi formulují a řeší přední
experti, výkonní zaměstnanci či politici?

Někteří komentátoři hovoří nejen o hypoteční, dluhové či finanční krizi, ale o
krizi systémové, krizi globálního, finančního kapitalismu. Jisté je, že ve Spojených
státech jsou dnes největší rozdíly v čistých příjmech, v Řecku se do parlamentu dostává
neonacistická politická strana a ve Španělsku je polovina mladých lidí, absolventů
nezaměstnaná. V dotazníkových šetřeních obyvatelé České republiky uvádějí, že
ekonomická situace je špatná, a že se obávají budoucnosti.

V teoretické části práce se chci zaměřit především na možnosti konceptualizace
makrostrukturální změn v souvislosti s jejich projevy a vnímáním v mikro-rovině, v
každodenním jednání aktérů. Chci využít přístupu Michaela Burawoye, který ukazuje
etnografické zkoumání globalizace respektive strukturálních procesů, přenosů, toků a
představ, které souvisejí s tím co se souhrnně nazývá „globalizace“. Krize je
zjednodušeně ve své podstatě produktem oné globalizované skutečnosti, je umožněna
globalizací a zároveň globalizaci produkuje

V kontextu globálních změn a transformací se v práci se chci zabývat způsoby,
jakým aktéři v české společnosti reflektují tyto krize (či Krizi). Chci se zaměřit na
specifický terén a pole, ve kterém se finanční krize jistým ač nepřímým způsobem
projevila. Touto oblastí bude vývoj na českém trhu s bydlením, především s ohledem na
prodej nových bytů a stav developerských projektů. V této souvislosti se chci zaměřit na
zkoumání zmíněných skutečností u většiny skupiny zainteresovaných aktérů – majitelů

bytů, realitních makléřů, developerů. Mým cílem není hledat kauzální souvislosti a
identifikovat „objektivizovatelné“ dopady krize na trh hodnocení. Zaměřím se spíše na
konstrukci významů a definic aktérů, jak se v komunikaci a interakci ke Krizi vztahují a
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zasadit do kontextu jejich životního projektu a konkrétní biografie, osobní historie a
jejich osobní vize budoucnosti a aspirací. Chci tedy zkoumat, zda Krize je „aktérem“ v
jejich životním projektu. Jako možné schéma pro analytické dělení reakcí aktérů na
jevy, jimi chápané jako projevy Krize, se nabízí Hirschmanovo schéma exit, voice,
loyalty, které lze kreativně využít s vědomím odlišnosti situace a obtížnosti uniknutí z
tohoto systému. Mým cílem bude vybrat konkrétní lokalitu či lokality, kde je možné se
touto problematikou zabývat - developerský projekt zaměřený na výstavbu bytů
potýkající se dnes či v nedávné minulosti s nižším zájmem, klesajícími cenami,
pozastevením projektu.

Práce tedy může ukázat kromě zodpovězení konkrétních otázek i
abstraktnější rovinou problematiky, nakolik jsou globální procesy lokálně „překládány“
a to diskurzivně i v praktikách. Nakolik lze uvažovat o kariéře určitého fenoménu či
balíčku fenoménů. V neposlední řadě může ukázat i na způsoby konstruování identit a
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Introduction

Buying yourself a house might be a very important decision, but creating

yourself a home may be the most important and hardest decision ever made. Making

these decisions in the times of uncertainty, in the times of rising or dropping of market

prices of real estate, which are supposedly caused by the Financial crisis, may be even

harder.

In this text, I am dealing with the issues, which may be conceptually grasped in

the dual oppositions. The first opposition is between extraordinary events and everyday

practice with the former represented by the Financial crisis and the purchase of home

and the latter by the act of living in the very house. Moreover, the Crisis is often seen as

a global and complex phenomenon described in the expert terms and in the expert

discourse. At the same time having local consequences and being experienced by lay

people. Finally, as I further elaborate in the theoretical section, the Crisis may be

experienced and communicated on two levels or modes: symbolic and material. These

oppositions frame my work and are my basic conceptual starting-points.

The Crisis, being an central category in my theoretical work and in the research

process, needs to be clarified in terms of a) why we, as social scientists, should be

concerned with it and b) how we may possibly understand this phenomena. The

Financial crisis started with the so-called Mortgage meltdown in 2008 in the United

States and caused such an upheaval that we may presuppose virtually everybody was

affected by it in a certain way.

The modernity itself has been connected to the concept of crisis marking its

dynamics and accelerating social changes. Thus in the social sciences' discourse, we are

more likely to perceive and understand crises not as extraordinary, but as the ”normal

state of being“. However certain historical events, labelled as the Crises, had been

different. Especially in their economical, political and social consequences. Specifically,

the Great Depression in the 1930s' and the Oil Crisis in the 1970s' both marked the

essential, structural changes of modern societies.1

Overwhelming with its magnitude and scale, the Financial crisis can be

conceptually divided into three dimensions. First dimension is the political economy of

1 Specifically the years following the Oil Crisis has been according to David Harvey marked by the

[…]


3) narrative of the Financial crisis. Although structured in this way, I have never

actually used the interview guideline in the way, that I would looked up and read any

question from it and I encourage my narrators to tell their stories in the way, which is

convenient for them. In other words, they get the instructions, what themes I am

interested in and I then I asked the question in case the narrators were not talking about

the issues I wanted to be mentioned in order to compare their accounts. All of the

interviews were recorded and nine „core“ interviews were transcribed completely and

analyzed subsequently.

I also tried to specify the group of my informants in order to be able to get a

deeper understanding about certain imagined social group. In my case I was interested

in the people who bought their houses or apartments slightly before, during or after the

Crisis, so the likelihood that the Crisis is relevant theme for them might be higher. They

were also mostly men and women with families (two of them divorced) and young

children in their thirties or early forties. Roughly half of them are from Prague and half

of them from Písek.28 Most of them were also what could be classified as middle-class

and in terms of education with mostly university or college degrees. Therefore the

chance their narratives would converge around certain themes and the usage of tropes,

figures and imaginations would be comparable was increased.

26 I have participated during my work experience as a chief co-organized of the Eurodad-Glopolis
International Conference 2013 'Debt, finance and economic crisis – consequences and solutions' and
thus I had unique chance to experience certain „expert“ accounts of the crisis in person.
http://eurodad.org/1544809/

27 Together roughly 10 hours of interviews.
28 My hometown, located in the South Bohemia, with 30,000 inhabitants
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During the search for the interviews I have used a) my social networks b)

contacted by e-mail approximately fifty „Společenství vlastníků jednotek“, which is the

„Collective of the owners“, legal entity. The usage of social networks proved to be more

effective and even though I have managed to get several answers on my e-mails, I have

gathered only one interview via this mode of communication. Four of the nine core

interviews were done in the home of the informants and thus I could also observe the

subject of our interview - their homes. Four of them were done in cafés and one of them

in the informant's office. They were all similar in the fashion, that my informants

reserved their time for the interview and were not overly under the time-pressure. They

were all instructed not only about the topic of my research and themes I am interested

into, but also about the ethics of my research. That is, I have explained and promised

them their anonymity and my secrecy in the sense of connecting their narratives and

them as individuals. In this regard all possible references, which may suggest the

connections in the quotation in the findings section will be anonymized. After the

official end of interview – switching off the recording, most of the informants expressed

the interest in my thesis and studies and most of the interviews contained this kind of

personal follow-up.

Due to the previous contact with informants in order to tell them information

about my research (framing and topics) roughly half of them had quite prepared their

introductory narrative and half of them mostly expected me to ask and start the

interview. The structure of the overall narrative followed mostly the logic of the

framing: home > neighbors > Crisis. And after the introductory brief narrative each

informant stepped down to the more complex stories. Each of them was also able to add

some their insight or remarks in the end of interview, when I was asking the question:

„If they want to add anything, they feel we missed during the chat and is important for

them in the connection to these topics“.

2.5. Method of analysis of the narrative accounts

I have already stressed out the conceptual significance of narrative as

communication genre. From the analytical point of view, I have decided not to conduct

the narrative analysis in the strict sense, but combine it with the qualitative content

analysis. (Krippendorf 2004) I have decided for this combination from two main
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reasons: a) application of narrative analysis alone increase the risk of overlooking

certain figures or tropes in the narrative, which might be crucial b) qualitative content

analysis is very flexible (White, Marsh 2006) and enables combinations with other

kinds of analysis and conceptual framework i. e. narrative analysis.29

Certain branches of narrative analysis, which may be labeled as structuralist are

quite limited in the results of analysis, being able to describe the common structure of

narrative (Labov 1972), lifetime events related to the macro-scale event (Kazmierska

2001), or represent certain process on the behalf of narratives into the visual, structural

model (Bearman, Stovel 2000). These approaches alone would not sufficient enough to

answer my research questions and analyze the narrative figures and tropes in their

structural connections, but also in their embeddedness in the meanings and context. The

concrete analytical procedure, which I have undertaken can be summed in the following

steps:

Process of analysis:

1 Preliminary phase: transcription of the interviews, transfer of data into the Atlas.ti

software, which I used in the following analysis.

2 Open coding of the interviews, where the unit of analysis (Schilling 2006: 31) were

mostly sentences and/or paragraphs, which signified certain stance or evaluation of

action of informants.

3 Roughly from the half of the data analyzed, I have developed preliminary

categories, which I tried to use for every following coding and thus in the code

combining categories and concrete codes. Categories were constructed on the

behalf of their thematic similarities (Ryan and Bernard 2003) and involved

symbolic and practical dimensions (as described in table 2)

4 After this the stage of what might be called “acute constant comparison”, rose up

500 codes, which were only limited in their affiliation to their categories. Thus I

have reduced the number of codes looking for the similarities in the accounts and

assigned all codes to certain categories (in the Atlas.ti so-called families). This

resulted in the number of 250 codes.

29 This approach is somehow similar to what Hammerslay and Atkinson call „theoretical triangulation“
(1996: 165), but in the sense of methods of analysis.
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5 All of the categories were subject of specific analysis in order to „make sense of

them“ and in order to identify the most relevant ones. Preliminary results were

based on the careful comparison of accounts connected to each category – theme

were laid down.

6 Three most relevant categories were identified taking into account also their

quantity30 (Schilling 2006: 34) and the relevance for the construction of narrative:

Crisis, ethos and emotions. Codes of these categories were visualized and then

sorted out according to their content into the super-codes or sub-categories (as

presented in the findings section)

7 Again the process of what Krippendorffs calls hermeneutic loop (2004: 87-88) was

undertaken and the relations of categories – supercodes – codes – data was

reconsidered.

8 Three main findings were formulated and again the narrative aspect of the data

were taken into account when constructing the main interpretation, which frames

the main and minor findings into one coherent result.

Table 2: List of final analytic categories

Non-textual
evaluation

Symbolic
