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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor analyticky pracuje s informacemi, které vzešly z autorem vedených výzkumných rozhovorů.

Způsob jejich sběru, zpracování a interpretace je v práci transparentně představen. Autor se rozhodl

interpretovat svá data vůči velmi originálně vystavené teoretické konstrukci. Tuto interpretaci

provádí přesvědčivě a ukazuje tak, že nejenom výborně rozumí teoretickému rámci, v němž se

pohybuje, ale dokáže k němu také analyzovaná data náležitě vztáhnout.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Nejsem přítelem používání afektovaných výrazů, ale zde mi nezbývá než označit autorovu

argumentaci jako excelentní.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Velmi dobrá. Na celém textu je patrné, že je psán nanejvýš pečlivě.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předložená práce patří k tomu nejlepšímu, co jsem v žánru magisterských diplomových prací kdy

četl. Vyzdvihnout přitom musím autorovy kroky ve všech etapách zpracování tématu: od přípravy

projektu, přes splétání teoretického rámce, způsob vedení výzkumných rozhovorů a jejich hloubku,

interpretaci dat a formulaci závěrů. Ačkoli formulace uvedené v Poděkování naznačují, že vedoucí

práce má na výsledném textu nějaký větší podíl, skutečnost je taková, že Tomáš Samec pracoval

samostatně a mé poznámky a komentáře měly spíše charakter doporučení editora textu. Jedná se o

vysoce nadstandardní práci, která by mohla být po menších úpravách publikována, a žádám, aby

hodnotící komise zvážila její postoupení děkanovi fakulty pro vyslovení pochvaly za mimořádně

kvalitní text.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-

Celkové hodnocení práce: výborně (s hvězdičkou)

Datum: 20. 5. 2014 Podpis: